

بنك رأس الخيمة الوطني ش.م.ع.
النتائج المالية الموحدة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021

رأس الخيمة، 26 أكتوبر 2020- أعلن بنك رأس الخيمة الوطني (ADX: RAKBANK) اليوم عن نتائجه المالية الموحدة لفترة التسعة أشهر المنتهية بتاريخ 30 سبتمبر 2021. وتتضمن مناقشة وتحليل الإدارة أدناه النتائج المالية التي سجلها بنك رأس الخيمة الوطني والشركات التابعة له والتي يطلق عليها معاً اسم "المجموعة".

أبرز النتائج المالية للربع الثالث لعام 2021

صافي الأرباح وقدره 228.7 مليون درهم إماراتي
ارتفاع بمعدل 73.2% مقارنة مع الربع الثالث لعام 2020، وارتفاع بمعدل 19.1% مقارنة مع الربع السابق

إجمالي الإيرادات بقيمة 805.4 مليون درهم إماراتي
انخفاض بمعدل 5.5% مقارنة مع الربع الثالث لعام 2020، وانخفاض بمعدل 3.2% مقارنة مع الربع السابق

إجمالي الموجودات بقيمة 54.5 مليار درهم إماراتي
ارتفاع بمعدل 4.1% على أساس سنوي؛ وارتفاع بمعدل 3.3% منذ بداية السنة وحتى تاريخه

إجمالي القروض والسلف بقيمة 33.5 مليار درهم إماراتي
ارتفاع بمعدل 2.7% على أساس سنوي؛ وارتفاع بمعدل 4.0% منذ بداية السنة وحتى تاريخه

إجمالي ودائع العملاء بقيمة 37.0 مليار درهم إماراتي
ارتفاع بمعدل 8.1% على أساس سنوي؛ وارتفاع بمعدل 0.1% منذ بداية السنة وحتى تاريخه

نسبة كفاية رأس المال 17.8%
بلغت نسبة كفاية رأس المال 17.8% كما في 30 سبتمبر 2021 مقارنة بـ 18.6% في نهاية العام السابق
بلغت نسبة الشريحة الأولى من فئة الأسهم العادية 16.7% مقارنة بـ 17.5% كما في نهاية العام السابق

أبرز النتائج المالية منذ بداية 2021 وحتى تاريخه

صافي الأرباح وقدره 534.7 مليون درهم إماراتي
ارتفاع بمعدل 21.9% مقارنة مع نفس الفترة لسنة 2020

إجمالي الإيرادات بقيمة 2.4 مليار درهم إماراتي
انخفاض بمعدل 11.5% مقارنة مع نفس الفترة لسنة 2020

العائد على الموجودات* 1.4% والعائد على حقوق الملكية* 9.0%

* العائد على الموجودات والعائد على حقوق الملكية احتسبا على أساس سنوي

نظرة عامة حول الربع الثالث لعام 2021

وعلق السيد بيتر إينجلاند الرئيس التنفيذي لبنك رأس الخيمة الوطني قائلاً: "شهدنا تحسناً مستمراً في جودة الموجودات في بنك رأس الخيمة الوطني خاصة في الربعين الماضيين، مما أدى إلى تحسن ملحوظ في الربحية. لقد تجاوزنا فعلياً أرباحنا لكامل عام 2020 في الأرباع الثلاثة الأولى من هذا العام. ويعزى تحسن جودة الموجودات إلى تغيير تركيبة محفظة القروض والذي كنا نطبعه تدريجياً على مدار السنوات القليلة الماضية، فضلاً عن التحسن الملحوظ في بيئة الاقتصاد الكلي بسبب التعامل الأمثل مع جائحة COVID-19 من قِبل القيادة الحكيمة لدولة الإمارات العربية المتحدة. ونتوقع استمرار هذا التوجه الإيجابي في الربع الأخير من العام، مما يبشر ببداية قوية لعام 2022".

لمحة مالية حول نتائج لفترة التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2021 لبنك رأس الخيمة الوطني

بيان الدخل- أبرز المؤشرات		نتائج التسعة اشهر			النتائج الربعية			
	سبتمبر 2021 مقارنة مع سبتمبر 2020	سبتمبر 2021	سبتمبر 2020	الربع الثالث 2021 مقارنة مع الربع الثاني 2021	الربع الثالث 2021 مقارنة مع الربع الثالث 2020	الربع الثاني 2021	الربع الثالث 2020	الربع الثالث 2021
								(مليون درهم إماراتي)
صافي إيرادات الفوائد	(17.4%)	1,963.7	1,621.3	0.6%	(9.1%)	543.0	601.1	546.5
وصافي الإيرادات من التمويل الإسلامي	3.0%	792.7	816.8	(10.3%)	3.0%	288.8	251.4	258.9
الدخل من غير الفوائد	(11.5%)	2,756.4	2,438.1	(3.2%)	(5.5%)	831.8	852.5	805.4
إجمالي الإيرادات	0.7%	(1,031.6)	(1,024.5)	(2.4%)	(7.9%)	(343.1)	(325.7)	(351.4)
المصاريف التشغيلية	(18.0%)	1,724.8	1,413.6	(7.1%)	(13.8%)	488.7	526.8	454.0
الأرباح التشغيلية قبل مخصصات انخفاض القيمة	31.7%	(1,286.2)	(878.9)	24.0%	42.9%	(296.6)	(394.8)	(225.3)
مخصصات انخفاض القيمة	21.9%	438.6	534.7%	19.1%	73.2 %	192.1	132.0	228.7
صافي الربح								

الميزانية العمومية- أبرز المؤشرات		النتائج كما في			نسبة التباين		
	سبتمبر 2021 مقارنة مع سبتمبر 2020	ديسمبر 2020	سبتمبر 2020	ديسمبر 2020	سبتمبر 2021	سبتمبر 2021 مقارنة مع ديسمبر 2020	(مليار درهم إماراتي)
إجمالي الموجودات	4.1%	52.3	52.8	54.5	3.3%	52.3	52.8
إجمالي القروض والسلف	2.7%	32.6	32.2	33.5	4.0 %	32.6	32.2
الودائع	8.1%	34.2	36.9	37.0	0.1%	34.2	36.9

النسب الرئيسية		النتائج كما في			التباين		
	سبتمبر 2021 مقارنة مع سبتمبر 2020	ديسمبر 2020	سبتمبر 2020	سبتمبر 2021	سبتمبر 2021 مقارنة مع ديسمبر 2020	سبتمبر 2021 مقارنة مع سبتمبر 2020	(نسبة مئوية)
العائد على حقوق الملكية	1.4%	*7.6%	6.5%	*9.0%	2.5%	1.4%	
العائد على الموجودات	0.3%	*1.1%	0.9%	*1.4%	0.5%	0.3%	
صافي هامش الفائدة	(0.6%)	*4.7%	4.6%	*4.1%	(0.5%)	(0.6%)	
نسبة التكلفة إلى الدخل	(4.6%)	37.4%	39.2%	42.0%	(2.8%)	(4.6%)	
نسبة القروض المتعثرة	0.6%	5.1%	5.2%	4.5%	0.7%	0.6%	
نسبة تغطية القروض المتعثرة	3.1%	131.2%	129.4%	134.3%	4.9%	3.1%	
نسبة كفاية رأس المال -بازل 3	(1.6%)	19.4%	18.6%	17.8%	(0.8%)	(1.6%)	

* احتسبت على أساس سنوي
** بعد تطبيق الترشيح التحوطي

عرض النتائج المالية للربع الثالث لعام 2021

إجمالي الإيرادات

سجل إجمالي الإيرادات انخفاضاً بواقع 47.1 مليون درهم إماراتي مقارنة مع الربع الثالث لعام 2020 ليصل إلى 805.4 مليون درهم إماراتي. انخفض إجمالي الإيرادات بواقع 26.4 مليون درهم إماراتي مقارنة مع الربع الثاني لعام 2021. وبلغ صافي إيرادات الفوائد وصافي الإيرادات من المنتجات الإسلامية - بعد التوزيعات للمودعين ما قيمته 546.5 مليون درهم إماراتي بإنخفاض يعادل 9.1% مقارنة مع الربع الثالث لعام 2020.

سجلت الإيرادات من غير الفوائد ارتفاعاً بمقدار 7.5 مليون درهم إماراتي مقارنة مع الربع الثالث لعام 2020 لتبلغ 258.9 مليون درهم إماراتي. وارتفع صافي إيرادات الرسوم والعمولات بواقع 14.0 مليون درهم إماراتي. وارتفعت الإيرادات التشغيلية الأخرى بواقع 17.5 مليون درهم إماراتي، قابله إنخفاض بشكل جزئي في إيرادات الاستثمار بواقع 14.0 مليون درهم إماراتي وإنخفاض في إيرادات معاملات صرف العملات الأجنبية والمشتقات المالية بواقع 8.9 مليون درهم إماراتي.

النفقات التشغيلية

ارتفعت النفقات التشغيلية بواقع 25.7 مليون درهم إماراتي مقارنة مع الربع الثالث من عام 2020، وعاد ذلك بشكل رئيسي إلى الارتفاع في مصاريف الموظفين والتعهد والتسويق والنفقات القانونية.

جودة الموجودات ومخصصات الانخفاض في القيمة

انخفضت مخصصات الخسائر الائتمانية للربع بمقدار 169.5 مليون درهم إماراتي مقارنة مع الربع الثالث من عام 2020، ويرجع ذلك إلى حد كبير إلى انخفاض المخصصات للقروض والسلف. سجلت نسبة القروض والسلف المتعثرة إلى إجمالي القروض والسلف 4.5% مقارنة بـ 5.1% في 30 سبتمبر 2020 و 5.2% في 31 ديسمبر 2020. يحتفظ البنك بمخصصات كافية لمواجهة خسائر القروض إذ بلغت نسبة تغطية القروض المتعثرة 134.3% وهي تغطية جيدة ولا تشمل العقارات المرهونة وغيرها من الضمانات الموجودة والقابلة للتسييل مقابل القروض.

الموجودات

ارتفع إجمالي الموجودات بمقدار 1.7 مليار درهم إماراتي ليبلغ 54.5 مليار درهم إماراتي مقارنة مع 31 ديسمبر 2020، ويعود ذلك بشكل رئيسي للارتفاع في إجمالي القروض والسلف بواقع 1.3 مليار درهم إماراتي وارتفاع الاستثمارات بواقع 1.7 مليار درهم إماراتي وارتفاع المستحقات لدى البنوك بواقع 1.3 مليار درهم إماراتي قابلها تراجع في الأرصدة النقدية لدى مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي بقيمة 2.2 مليار درهم إماراتي. الإرتفاع في القروض والسلف مقارنة مع 31 ديسمبر 2020 يرجع إلى الزيادة في الإقراض المصرفي للشركات والمؤسسات الكبيرة بمقدار 568.6 مليار درهم إماراتي وارتفاع الإقراض المصرفي للأفراد بواقع 940.9 مليون درهم إماراتي قابله تراجع في قروض الأعمال التجارية بقيمة 234.6 مليار درهم إماراتي.

ودائع العملاء

ارتفعت ودائع العملاء بقيمة 43.5 مليار درهم إماراتي لتصل إلى 37.0 مليار درهم إماراتي مقارنة بالفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2020. ويعزى ذلك بشكل رئيسي لارتفاع الودائع لأجل بواقع 1,026.5 مليون درهم إماراتي، قابله بشكل جزئي إنخفاض في ودائع الحسابات الجارية وحسابات التوفير بمقدار 982.9 مليون درهم إماراتي.

رأس المال والسيولة

نسبة كفاية رأس المال للبنك بموجب متطلبات بازل 3 بلغت 17.8% مقارنة بـ 18.6% في نهاية العام السابق. بلغ الشق الأول من رأس المال من فئة الأسهم العادية 16.7%. بلغت نسبة الموجودات السائلة المؤهلة التنظيمية 10.4% وذلك في نهاية سبتمبر 2021 واستقرت نسبة السلف إلى الموارد المستقرة عند 83.9% مقارنة بـ 80.6% في نهاية عام 2020.

التدفقات النقدية

بلغ النقد وما في حكمه في 30 سبتمبر 2021 ما قيمته 2.3 مليار درهم إماراتي مقارنة بـ 4.0 مليار درهم إماراتي كما في 30 سبتمبر 2020 وبلغ صافي النقد الناتج عن الأنشطة التشغيلية والأنشطة الاستثمارية 192.2 مليون درهم إماراتي و168.6 مليون درهم إماراتي على التوالي، تم استخدام 1.7 مليار درهم إماراتي في الأنشطة الاستثمارية.

عرض نتائج الفترة منذ بداية عام 2021 وحتى تاريخه

انخفض إجمالي الإيرادات مقارنة مع الفترة نفسها لعام 2020 بواقع 318.3 مليون درهم إماراتي ليصل إلى 2.4 مليار درهم إماراتي. بلغ صافي إيرادات الفوائد وصافي الإيرادات من التمويل الإسلامي - بعد التوزيعات للمودعين 1.6 مليار درهم إماراتي. ارتفعت الإيرادات غير المحملة بالفائدة بمقدار 24.1 مليون درهم إماراتي لتصل إلى 816.8 مليون درهم إماراتي ويعود ذلك إلى الارتفاع في كل من إيرادات صافي الرسوم والعمولات بقيمة 34.0 مليون درهم إماراتي والإيرادات التشغيلية الأخرى بقيمة 19.2 مليون درهم إماراتي وإيرادات الإستثمار بقيمة 14.0 مليون درهم إماراتي. قابله إنخفاض بشكل جزئي في معاملات صرف العملات الأجنبية والمشتقات المالية بقيمة 32.0 مليون درهم إماراتي، وإنخفاض إجمالي ارباح عقود التأمين بواقع 11.1 مليون درهم إماراتي.

انخفضت المصاريف التشغيلية بنسبة 0.7% وعزى ذلك إلى الإنخفاض في مصاريف الموظفين ومصاريف الإيجارات. بلغت نسبة التكلفة إلى الدخل في البنك 42.0% مقارنة بـ 37.4% في نهاية سبتمبر من العام الماضي نتيجة لتدني الدخل.

بلغت نسبة صافي خسائر الائتمان إلى متوسط القروض والسلف للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2021 : 3.6% مقارنة مع 4.9% للفترة نفسها من العام السابق و4.8% للسنة المالية 2020، وذلك نتيجة لإنخفاض المخصصات.

حجم وأثر النفقات الرأسمالية والتطورات المستقبلية

انفقت المجموعة ما قيمته 38.6 مليون درهم إماراتي على مستوى النفقات الرأسمالية مقارنة بـ 68.2 مليون درهم إماراتي في الأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر من عام 2021. في ضوء السيناريو الاقتصادي الحالي، ستكون المجموعة أكثر تحفظاً في الإنفاق على البنود الرأسمالية ومن المتوقع أن تكون المصروفات التشغيلية أقل مقارنة مع السنة الماضية. سيكون معظم الإنفاق في تكنولوجيا المعلومات الرقمنة وتعزيز الخدمات المصرفية الإلكترونية لعملاء البنك.

الأحداث والتطورات الرئيسية للفترة منذ بداية عام 2021 وحتى تاريخه

- بنك رأس الخيمة الوطني يتعاقد مع YAP لتقديم منتجاته وخدماته عبر منصة YAP
- بنك رأس الخيمة الوطني يجدد شراكته مع منصة ديناميك فينتك ، المنصة المدعومة بالتكنولوجيا المالية
- بنك رأس الخيمة الوطني يعلن عن إطلاق حملته الخاصة بطاقات سكاى واردز طيران الإمارات وورلد إليت ماستر كارد الائتمانية التي تتيح لحاملي البطاقات الفرصة لكسب أميال إضافية تصل إلى 160 ألف ميل من أميال سكاى واردز
- بنك رأس الخيمة الوطني يعلن عن ثلاثة فائزين في سحب المليون ميل لحاملي بطاقة سكاى واردز طيران الإمارات وورلد إليت الائتمانية
- بي فاوند - Bfound توقع شراكة مع بنك رأس الخيمة الوطني وتنضم إلى بوابة أس أم إي سوق الإلكترونية - SMESouk .
- شركة "راك أي إم أي هوتيل" تتلقى تمويلًا من بنك رأس الخيمة الوطني
- بنك رأس الخيمة يحتفل بافتتاح مركز راك إليت جديد
- بنك رأس الخيمة الوطني يُصدر سندات بقيمة 75 مليون دولار أمريكي بسعر فائدة عائم
- بنك رأس الخيمة الوطني يُصدر سندات إضافية بقيمة 75 مليون دولار أمريكي بسعر فائدة عائم
- بنك رأس الخيمة الوطني يوقع مذكرة تفاهم مع منطقة عجمان الحرة
- بنك رأس الخيمة الوطني يوقع إتفاقية مع ميزا المدعومة بالتكنولوجيا المالية والتي اتخذت من دولة الإمارات العربية المتحدة مقراً لها
- مصرف الإمارات للتنمية وبنك رأس الخيمة الوطني يعلنان عن شراكتهما لتوفير خيارات تمويلية وضمانات ائتمانية للشركات الصغيرة والمتوسطة.
- بنك الإستثمار وبنك رأس الخيمة الوطني يطلقان منصة محفظة الإمارات الرقمية
- يعمل راك بنك على زيادة وعي العملاء بالتطورات السريعة والتركيز على البيئة والمجتمع والحوكمة
- شركة رأس الخيمة العقارية وبنك رأس الخيمة يوقعان إتفاقية قرض لأجل.
- مواطنًا إماراتيًا من راك بنك يحصلون على درجة البكالوريوس في العلوم المالية والمصرفية من معهد الإمارات للدراسات المصرفية والمالية.

إدارة المخاطر في ظل السيناريو الاقتصادي الحالي: ساعدت الإجراءات المالية والاقتصادية التي اعتمدها الجهات الرقابية والحكومات في جميع أنحاء العالم في التخفيف من تأثير تداعيات وباء كوفيد . تماشياً مع ذلك ، قدم مصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي خطة الدعم الاقتصادي الموجهة لدعم القطاعات والأفراد المتأثرين في دولة الإمارات العربية المتحدة. حيث يواصل البنك ضمان حصول عملائه على الدعم المناسب. كما وصلت برامج التطعيم إلى مستويات متقدمة وأصبح لها تأثيرات إيجابية على الاقتصاد. يظل البنك متيقظاً في مراقبة سيناريوهات الاقتصاد والسيولة ويستعد جيداً لأي تطورات غير متوقعة. يواصل البنك الترويج لاستخدام القنوات الرقمية مما أدى إلى تقليل الإقبال على الفروع. جميع الفروع عاملة ويتم تقديم الخدمات للعملاء. تتم إدارة عملية التباعد الاجتماعي وقوائم الانتظار وفقاً لإرشادات السلطات المحلية. لقد اتخذ البنك إجراءات لمراقبة مستويات الخدمة ويستمر البنك في تلبية توقعات عملائنا ودعمهم بشكل فعال خلال هذه الأوقات. نشجع إدارة البنك الموظفين لأخذ اللقاح ودعم حملة التطعيم التي تقوم بها حكومة الإمارات العربية المتحدة. كما نظم قسم الموارد البشرية أيضاً برامج تطعيم في مقر البنك بدعم من السلطات الصحية.

التقييم الإئتماني

يتم تصنيف بنك رأس الخيمة الوطني حالياً من قبل الوكالات الدولية الرائدة التالية، كما يلي:

وكالة التصنيف	آخر تحديث	الودائع	التوقعات
موديز	يوليو 2021	Baa1/P-2	سلبي
فيتش	مايو 2021	BBB+/ F2	مستقر
كابيتال إنتلجينس	أغسطس 2021	A-/A2	مستقر



بيتر وليام انجلاند
الرئيس التنفيذي

حول بنك رأس الخيمة الوطني

تأسس بنك رأس الخيمة الوطني في عام 1976، وهو يعتبر واحداً من أعرق المؤسسات المالية في دولة الإمارات العربية المتحدة. وشهد البنك انطلاقة جديدة في عام 2001، حيث تحول تركيزه من تقديم الخدمات المصرفية للأفراد فحسب ليصبح مؤسسة مصرفية رائدة بمجال الخدمات المصرفية للأفراد والأعمال الصغيرة. إضافة إلى تقديمه مجموعة واسعة من الخدمات المصرفية للأفراد، رفع البنك حجم الإقراض للأعمال الصغيرة والمتوسطة التقليدية، والإقراض التجاري، وإقراض الشركات خلال السنوات الأخيرة. ويوفر البنك أيضاً الحلول المصرفية الإسلامية عبر قسم "الخدمات المصرفية الإسلامية"، من خلال فروعه الـ 27 في دولة الإمارات، وكذلك عبر الخدمات المصرفية الرقمية. يعتبر بنك رأس الخيمة الوطني شركة مساهمة عامة مقرها إمارة رأس الخيمة بدولة الإمارات العربية المتحدة، ومدرجة في "سوق أبوظبي للأوراق المالية". ويتوافر مزيد من المعلومات عبر الرابط www.rakbank.ae، أو مركز الاتصال على الرقم +9714 213 0000. كما يمكن التواصل مع بنك رأس الخيمة الوطني على "تويتر" و"فيسبوك" من خلال twitter.com/rakbanklive و facebook.com/rakbank.

إخلاء مسؤولية

تم إعداد المعلومات المضمنة في هذا المستند عن طريق بنك رأس الخيمة الوطني (ش.م.ع.) شركة مساهمة عامة، الإمارات العربية المتحدة ("RAKBANK") وهي عبارة عن معلومات أساسية عامة عن أنشطة بنك رأس الخيمة الوطني وليس الغرض منها أن تكون محدثة بحسب تاريخ المستند. تجدر الإشارة إلى أن هذه المعلومات متوفرة بشكل مختصر وأنها ليست كاملة.

المراد من المعلومات هو أن يطلع عليها المستثمرون ذوو المعرفة بالأموال الاستثمارية. ولا تُشكل المعلومات المضمنة في هذا المستند - بما في ذلك التطلعية المستقبلية والمعلومات المالية- نصيحة أو توصية للمستثمرين أو المستثمرين المحتملين فيما يتعلق بالاحتفاظ بـ أو شراء أو بيع أوراق مالية أو غيرها من المنتجات أو السندات المالية ولا تراعي هذه المعلومات أهدافك الاستثمارية الخاصة أو موقفك المالي أو احتياجاتك. فقبل التصرف بناءً على أي معلومات، ينبغي أن تفكر في مدى مناسبة المعلومات ذات الصلة بهذه الأمور وأي مستند عرض ذي صلة وينبغي أن تسعى للحصول تحديداً على المشورة المالية والقانونية المستقلة. تجدر الإشارة إلى أن جميع الأوراق المالية والمنتجات المالية أو صفقات الصكوك تكون محفوفة بالمخاطر، التي تتضمن -من بين أمور أخرى- خطر السوق غير المواقي وغير المتوقع والتطورات المالية أو السياسية ومخاطر العملة في الصفقات الدولية.

قد يحتوي هذا المستند على معلومات مالية منشورة، أو معلومات تم الحصول عليها من مصادر يُعتقد أنها موثوقة، بيانات تطلعية اعتمدت على أرقام أو تقديرات أو افتراضات تخضع للتغيير بما في ذلك البيانات ذات الصلة بنيتنا أو اعتقادنا أو التوقعات الحالية فيما يتعلق بأعمال وعمليات بنك رأس الخيمة الوطني وظروف السوق ونتائج التشغيل والحالة المالية والمخصصات المحددة وممارسات إدارة المخاطر. ونحذر القراء من الاعتماد الكلي على هذه البيانات التطلعية المستقبلية. ولا يقدم بنك رأس الخيمة الوطني أي التزام بتعميم نتيجة أي مراجعات للبيانات التطلعية المستقبلية هذه بعد تاريخ صدورها لتعكس وقوع الأحداث غير المتوقعة. وبالرغم من استخدام العناية الواجبة في إعداد معلومات التنبؤات، إلا أن النتائج الفعلية قد تختلف بطريقة إيجابية أو سلبية من الناحية المادية. فالتنبؤات والأمثلة الافتراضية عرضة للشك والحالات الطارئة خارجة عن إرادة بنك رأس الخيمة. ولا يُعد الأداء الماضي مؤشراً يمكن الاعتماد عليه بالنسبة بالأداء المستقبلي.

يُخلى بنك رأس الخيمة الوطني مسؤوليته فيما يتعلق بدقة، ملائمة وكمال وصحة المعلومات المُضمَّنة في هذا المستند بما في ذلك البيانات التطلعية المستقبلية وعن تحديث أو مراجعة أي معلومات أو بيانات تطلعية مستقبلية لتعكس أي تغيير في الظروف أو الحالة أو الشؤون المالية لبنك رأس الخيمة الوطني أو أي تغيير في الأحداث أو الحالات أو الظروف التي يعتمد عليها البيان. ولا يتحمل بنك رأس الخيمة أو الكيانات أو الشركات أو المدبرون أو الموظفون أو الوكلاء أو أي من الأشخاص الآخرين التابعين له أي مسؤولية، بما في ذلك وعلى سبيل المثال لا الحصر، أي مسؤولية تنشأ عن خطأ أو إهمال أو أي خسارة لاحقة مباشرة أو غير مباشرة تنشأ عن استخدام / الرجوع إلى هذا المستند أو محتوياته أو تنشأ فيما يتعلق به بخصوص جودة أو دقة أو توقيت أو استمرار توفر أو كمال أي من البيانات أو الحسابات المضمنة و/أو المُشار إليها في هذا المستند.